

貸 借 対 照 表

令和 5 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

科 目	令和 4 年度	令和 3 年度	増 減
(資産の部)			
流 動 資 産			
現金預金	107,460,435	98,473,426	8,987,009
未収入金	4,304,300	3,015,540	1,288,760
流動資産合計	111,764,735	101,488,966	10,275,769
固 定 資 産			
特定資産	22,309,988	20,579,868	1,730,120
退職給付引当資産	15,357,200	13,957,200	1,400,000
記念式典積立資産	6,622,668	6,622,668	0
災害支援積立資産	330,120	0	330,120
その他固定資産	3,054,550	3,164,985	△ 110,435
土地建物	2,400,000	2,400,000	0
什器備品	654,550	764,985	△ 110,435
固定資産合計	25,364,538	23,744,853	1,619,685
資 産 合 計	137,129,273	125,233,819	11,895,454
(負債の部)			
流 動 負 債	14,746,000	12,552,000	2,194,000
預り金	14,746,000	12,552,000	2,194,000
固 定 負 債	15,357,200	13,957,200	1,400,000
退職給付引当金	15,357,200	13,957,200	1,400,000
負債合計	30,103,200	26,509,200	3,594,000
(正味財産の部)			
前期繰越正味財産	98,724,619	87,525,946	11,198,673
当期正味財産増減額	8,301,454	11,198,673	△ 2,897,219
正味財産合計	107,026,073	98,724,619	8,301,454
負債及び正味財産合計	137,129,273	125,233,819	11,895,454

損益計算書（正味財産増減計算書）

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

（単位：円）

科 目	令和４年度	令和３年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益	107,254,364	102,023,645	5,230,719
受取会費	72,377,000	72,202,000	175,000
正会員受取会費	71,687,000	71,512,000	175,000
賛助会員受取会費	690,000	690,000	0
事業収益	17,462,297	15,573,599	1,888,698
CPD 会費収入	2,234,000	2,563,000	△ 329,000
頒布広告物売却収入等	340,000	470,000	△ 130,000
保険仲介事業収入	14,267,000	12,252,000	2,015,000
図書斡旋収入	621,297	288,599	332,698
助成金収入	1,175,000	1,295,000	△ 120,000
雑収入	1,657,709	1,682,996	△ 25,287
受取利息収入	549	21,626	△ 21,077
雑収入	1,657,160	1,661,370	△ 4,210
成果検定収入	14,582,358	11,270,050	3,312,308
(2) 経常費用	98,952,910	85,119,120	13,833,790
事業費	41,278,185	44,290,383	△ 3,012,198
役員報酬	2,400,000	2,382,800	17,200
給与手当	6,389,700	6,453,602	△ 63,902
福利厚生費	1,402,158	1,550,505	△ 148,347
通勤交通費	60,742	70,290	△ 9,548
会議費	357,510	399,978	△ 42,468
旅費交通費	3,640,903	2,526,625	1,114,278
通信運搬費	1,094,366	1,278,635	△ 184,269
消耗品費	840,599	1,310,162	△ 469,563
修繕費	125,510	0	125,510
印刷製本費	2,808,300	2,728,550	79,750
広告費	265,650	266,500	△ 850
賃借料	7,542,791	7,433,534	109,257
委託費	2,870,730	6,276,380	△ 3,405,650
負担金	2,338,427	2,535,715	△ 197,288
雑費	260,839	683,763	△ 422,924
減価償却費	77,305	77,981	△ 676
成果検定支出	8,802,655	8,315,363	487,292

科 目	令和4年度	令和3年度	増 減
管理費	57,674,725	40,828,737	16,845,988
役員報酬	6,600,000	6,509,463	90,537
給与手当	15,631,512	15,808,920	△ 177,408
退職給付費用	1,400,000	1,400,000	0
福利厚生費	3,998,535	3,540,618	457,917
通勤交通費	820,138	910,800	△ 90,662
会議費	4,296,558	894,088	3,402,470
旅費交通費	9,215,073	3,652,752	5,562,321
通信運搬費	649,251	364,058	285,193
消耗品費	741,673	561,498	180,175
修繕費	53,790	0	53,790
印刷製本費	460,056	299,760	160,296
賃借料	3,232,625	2,904,596	328,029
諸謝金	55,685	0	55,685
委託費	0	143,000	△ 143,000
負担金	0	0	0
交際費	722,440	598,820	123,620
会費	468,610	432,000	36,610
雑費	1,902,049	1,872,743	29,306
減価償却費	33,130	33,421	△ 291
租税公課	1,393,600	902,200	491,400
災害支援金	6,000,000	0	6,000,000
当期経常増減額	8,301,454	16,904,525	△ 8,603,071
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
(2) 経常外費用			
記念式典積立資産支出	0	5,705,852	△ 5,705,852
当期経常外増減額	0	5,705,852	△ 5,705,852
当期一般正味財産増減額	8,301,454	11,198,673	△ 2,897,219
一般正味財産期首残高	98,724,619	87,525,946	11,198,673
一般正味財産期末残高	107,026,073	98,724,619	8,301,454

財 産 目 録

令和 5 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

科 目	場 所 等	金 額	小計・合計
流 動 資 産			
普通預金	みずほ銀行	77,546,578	
	みずほ銀行 (CPD)	2,563,843	
	みずほ銀行 (検定)	15,704,532	
	三菱 UFJ 銀行	1,724,652	
	三菱 UFJ 信託銀行	259,408	
振替預金	ゆうちょ銀行	2,136,941	
通常預金	ゆうちょ銀行	7,044,481	
	ゆうちょ銀行	480,000	
未収入金		4,304,300	
流動資産合計			111,764,735
固 定 資 産			
特定資産			22,309,988
退職給付引当資産	三菱 UFJ 信託銀行	6,900,000	
	ゆうちょ銀行 (定)	8,440,000	
	ゆうちょ銀行 (普)	17,200	
記念式典積立資産	みずほ銀行 (定)	6,500,000	
	みずほ銀行 (普)	122,668	
災害支援積立資産	みずほ銀行 (普)	330,120	
その他固定資産			3,054,550
土地建物		2,400,000	
什器備品		654,550	
固定資産合計			25,364,538
資産合計			137,129,273
流 動 負 債			
預り金	保険口	14,266,000	
	i-con 寄付	480,000	
流動負債合計		14,746,000	
固 定 負 債			
退職給付引当金		15,357,200	
固定負債合計		15,357,200	
負債合計			30,103,200
正味財産			107,026,073